
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712   75Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

Vigência: 27/09/2018 a 26/09/2019.
Data de Assinatura: 26/09/2018
Valor global: R$ 101.630,96
Pregão Eletrônico nº 22/2018
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 3390.30
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.076
Contratado: Feirão da Dona de Casa Ltda - EPP
CNPJ: 10.888.680/0001-85
Endereço: Tv.  Lomas Valentinas, nº 1236, Bairro Pedreira, 
Belém/PA
CEP: 66087-441
Telefone: (91) 3276-8170 / 999962-4097
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 368123

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA N° 2756/2018 

 SEASTER, 26 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO                                           
Matrícula nº 3194680/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 26 a 27/09/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar de Reunião Técnica no Ministério de 
Desenvolvimento Social – MDS.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 368349
PORTARIA N.° 2751/2018 

 SEASTER, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA                                     
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA                                                        
 Destino: BELÉM /PA
Período: 01 a 04/10/2018                                                
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar de Workshop, Reunião de Trabalho e 
Assembleia Ordinária do Conselho do mês de outubro.

PORTARIA N.° 2752/2018 
 SEASTER, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA DE ALMEIDA                      
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem:MARABÁ/PA                                                              
Destino: BELÉM/PA
Período: 01 a 03/10/2018                                                    
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da Reunião de Comissões, Reunião Ordinária 
do CEAS/PA.

PORTARIA N.° 2753/2018 
 SEASTER, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: SALIA MARIA DA SILVA LIMA                                       
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: PARAUAPEBAS/PA                                                    
Destino: BELÉM/PA
Período: 02 a 05/10/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de acompanhar o conselheiro do CEDPD defi ciente 
visual nas reuniões de Conselhos referente ao mês de outubro.

PORTARIA N° 2754/2018 
 SEASTER, 26 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: MARIA VIRGÍNIA DE MORAES COSTA
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONA                                          
Matricula Nº 57173438/4
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: ABAETETUBA/PA, LIMOEIRO DO AJURU/PA E IGARAPÉ-
MIRI/PA
Período: 02 a 05/10/2018                                                    
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de realizar visita técnica aos artesões locais para 
capacitação em ofi cinas artesanais em fi bra de buriti.

PORTARIA N° 2765/2018 
 SEASTER, 27 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS       
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem:  BELÉM/PA                                 
Destino: BENEVIDES /PA
Período: 04 a 06/09/2018                                    
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Objetivo: de realizar capacitação do SIPIA aos Conselheiros 
tutelares dos municípios e apoio técnico.
municípios
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA N° 2766/2018 
 SEASTER, 27 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: ALEXANDRA GOMES DE LIMA RAULINO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                  
Matricula Nº 5932322/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: CAPANEMA/PA
Período: 23 a 29/09/2018                                                    
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de universalizar os conhecimentos aos trabalhadores, 
atores e gestores do SUAS.

PORTARIA N° 2767/2018 
 SEASTER, 27 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA                                       
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: PARAUAPEBAS /PA                                                   
Destino: BELÉM/PA
Período: 02 a 05/10/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da Comissão de Articulação de Conselhos, 
97ª Reunião Ordinária do CEDPD/PA referente ao mês de 
Outubro/2018.

PORTARIA N° 2768/2018 
 SEASTER, 27 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: JOÃO LOPES JÚNIOR
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        
Matrícula nº 5906606/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: CHAVES /PA
Período: 14 a 20/10/2018                                                      
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: participar, na condição de facilitador, da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social.

PORTARIA N° 2774/2018 
 SEASTER, 28 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA         
Cargo: PRESIDENTE DO CEDPI
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino: MARABÁ /PA
Período: 27 a 28/09/2018                                                    
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de proferir palestra sobre o tema: “Os Desafi os de 
Envelhecer no Século XXI e o Papel das Políticas Públicas” no 1º 
Fórum dos Direitos da Pessoa Idosa.

PORTARIA Nº 2775/2018
 SEASTER, 28 DE SETEMBRO DE 2018

Nome: JOSÉ AMÉRICO CONTENTE MAGNO JUNIOR
Cargo: GERENTE                                                   
Matricula Nº 5214939/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: CAPANEMA /PA
Período: 23 a 29/09/2018.                                   
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de participar da capacitação dos operadores do SUAS. 
no município.

PORTARIA Nº 2782/2018 
 SEASTER, 01 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS
Cargo: GERENTE                                                   
Matricula Nº 5214939/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
Período: 09 a 11/10/2018                                    
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar na condição de facilitadora da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 2784/2018 
 SEASTER, 01 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL,
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: OURÉM /PA
Período: 08 a 11/10/2018                                     
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar na condição de facilitadora da ofi cina de 
assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social, no 
município.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 368357

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1278, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.
Processo nº 435847/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na UASE/BNV, durante viagem ao 
município de ITUPIRANGA/PA, no período de 08 a 10/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
SERVIDORA: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGA, 
Matricula 7009650/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 368303
PORTARIA  1276-SUPRIMENTO 

DE FUNDOS– DO DIA 01/10/2018
OBJETIVO : Cobrir despesas Eventuais com alimentação, 
locomoção e Hospedagem  de  adolescentes custodiados  no 
CIAM BELEM (Proc. 439509/2018-Mem.1684/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$300,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339033-R$100,00-(LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$120,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO:PSICOLOGO -  MATRICULA : 5911059/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA - DESTINO : ORIXIMINA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 02 A 05/10/2018 – DIARIA – 3,5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:05 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 368069

DIÁRIA
.

PORTARIA  1275– DO DIA 01/10/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescentes custodiados  no 
CIAM BELEM, ouvidos em audiência (Proc. 439509/2018-
Mem.1684/2018)
SERVIDOR(A): EDILENA GALVAO TEIXEIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5911059/2
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : ORIXIMINA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 02 A 05/10/2018 – DIARIA – 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 368062
PORTARIA: 1277/2018, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.

PROC. 435847/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: BENEVIDES/PA – ITUPIRANGA/PA.
PERÍODO: 08/10/2018 a 10/10/2018 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGA, 
Matricula 7009650/2, JAIME DA SILVA BATISTA, MONITOR, 
Matricula 5909034/2, e JOSE FRANCISCO DA SILVA LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 57235031/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 368294

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA N° 210/2018 GGP/SEJUDH                                 

BELÉM (PA), 27 DE SETEMBRO DE 2018.
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°. 047/2012 – DIGEP/SEJUDH, de 
15.02.2012, publicada no DOE n°.32.101 de 23.02.2011 que 


